Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

PROCESSO: SEI  010.00004753/2024-32

INTERESSADO: Unidade de Fomento à Cultura

ASSUNTO: COMUNICADO SOBRE O RESULTADO FINAL DO EDITAL FOMENTO CULTSP PROAC Nº 02/2024 – ELABORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE COSPLAY

COMUNICADO DO RESULTADO FINAL

EDITAL FOMENTO CULTSP PROAC Nº 02/2024

 ELABORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE COSPLAY

A Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo torna público o Resultado Final do Edital supracitado, após a finalização das etapas de

seleção, habilitação, análise de recursos e formalização dos Termos de Execução Cultural.

A publicação contempla os projetos efetivamente contratados, respeitando os critérios estabelecidos nos itens 5 e 6 do Edital, que garantem:

• 25% de cotas para proponentes negros (pretos ou pardos);

• 10% para proponentes indígenas;

• 5% para proponentes Pessoas com Deficiência (PcD);

• 60% de projetos de proponentes com sede ou domicílio no interior e litoral do Estado de São Paulo, excluída a capital.

Cabe esclarecer que possíveis variações no cumprimento integral das cotas e da Política do Interior estão amparadas pelas disposições do edital, como:

• A ampliação da dotação orçamentária ou ingresso de novas fontes de recursos, que pode implicar a convocação de projetos adicionais conforme a ordem de

classificação, sem a obrigatoriedade da aplicação do critério territorial;

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

• A inexistência de propostas aptas em número suficiente para o cumprimento integral das cotas previstas, hipótese em que as vagas são redistribuídas de acordo

com a ordem de prioridade entre as demais cotas (item 5.1.3), seguindo a classificação geral; e

• A possibilidade de remanejamento dos recursos remanescentes para outros editais da Secretaria, caso não haja projetos selecionados em número suficiente

para execução no âmbito deste edital, cabendo tal decisão à Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas.

   PROJETOS CONTRATADOS:

MÓDULO I:

Num.Inscrição Nome da Proposta
Tipo do
proponente

Proponente Nome
Proponente
Cidade

Cota  Categoria

02/2024-1723.0539.1871 Sakura Prongs Pessoa Física Débora dos Santos Alves Boituva ---
Ampla
Concorrência

02/2024-1723.2465.8328

Folclore Brasileiro em
Cosplay: Criação dos
Trajes da Caipora e
Morgana do Castelo
RáTimBum

Pessoa Física Daniel Costa de Oliveira Piracicaba ---
Ampla
Concorrência

02/2024-1723.2346.8965
Empoderamento Feminino
nos Cosplays

Pessoa Física Nina Webster São Paulo Sim
Ampla
Concorrência

02/2024-1723.0763.8164
Divino e mortal: Uma
jornada Cosplay

Pessoa Física Milena Sato Jardinópolis ---
Ampla
Concorrência

02/2024-1723.2299.5865
YUYA ELABORA E
REALIZA COSPLAY
INICIANTE

Pessoa Física Yuya
São
Bernardo do
Campo

---
Ampla
Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

02/2024-1723.1361.4818

Do Luar ao Luxo: O
emprego da Moda
Sustentável no Universo
Cosplay

Pessoa Física Isabelle Costa Piracicaba ---

Ampla
Concorrência

02/2024-1723.2512.8671 Cosplay Mulheres Negras Pessoa Física Joyce Gomes
Taboão da
Serra

Sim Pessoa Negra

02/2024-1722.8189.4495
Cosplays de mulheres
guerreiras

Pessoa Física Jessica DIPOLD São Paulo ---
Ampla
Concorrência

02/2024-1721.2435.6774 PROJETO METROID Pessoa Física Sá Yuki Jandira
Ampla
Concorrência

MÓDULO II:

Num.Inscrição Nome da Proposta
Tipo do

proponente
Proponente

Nome
Proponente

Cidade
Cota

Categoria

02/2024-1723.1484.5588
Universo Cosplay: Conhecimento

é para Todos
Pessoa Física

Ana Carolina C. de
O. R. L. Modro

Fonseca
Limeira ---

Ampla
Concorrência

02/2024-1720.8207.8904 Projeto cosplay Pessoa Física
Maurício

Somenzari leite
Olivas

São Paulo ---
Ampla

Concorrência

02/2024-1723.1393.1038 O projeto Azul Pessoa Física gustavo mastorillo São Paulo ---
Ampla

Concorrência

02/2024-1723.0022.2155
Aino Alex e Os Cosplays da

Nostalgia
Pessoa Física

Alessandra
Fernandes

São Paulo ---
Ampla

Concorrência

02/2024-1723.2445.8099
Hana, Gate7 e Vayne Morcega de

Batalha, League Of Legends
Pessoa Física Isa Klier Venittelli Taubaté ---

Ampla
Concorrência

02/2024-1722.9176.1494
Thamyasha Ano 17  Entre o

Tradicional e o Novo
Pessoa Física

Thamara Thomé
Ramos

São Caetano do
Sul

---
Ampla

Concorrência

02/2024-1721.1609.1854 Projeto Cosplay Garen V 2077 Pessoa Física Vitor Luís Sampaio Botucatu ---
Ampla

Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

02/2024-1723.2432.1379
Sakura Kinomoto, Sakura

Cardcaptor Clear Card e Princesa
Sakura, Tsubasa Chronicles

Pessoa Física Sara Klier Venittelli Taubaté ---
Ampla

Concorrência

02/2024-1721.1920.2743 Cosplay Mônica Somenzari Pessoa Física Monica Somenzari São Paulo ---
Ampla

Concorrência

02/2024-1723.0970.8651 Magia e Caos Pessoa Física Juno Teodorak São Paulo ---
Ampla

Concorrência

Realizados todos os ritos previstos, e respeitados os percentuais estabelecidos no regramento, conforme seleção registrada em Ata da Comissão de Seleção de Projetos,

Ata da Comissão de Análise da Documentação e posterior publicação da Lista Convocatória para Assinatura do Termo de Execução Cultural, bem como esgotados os

prazos recursais cabíveis, publica-se o presente Resultado Final.

1 – ADJUDICO o objeto do presente Edital;

2 - HOMOLOGO os atos administrativos praticados nos autos;

3 – Publique-se.

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

LIANA CROCCO

Coordenadora da Unidade de Fomento à Cultura